
ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -

(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://w w w .arenapolis.mt.gov.br

Data: 21/09/2022 08:43:12 Página: 1 de 8

DECRETO Nº 86/2022

Súmula: Abre Crédito suplementar

                                                                          O Poder Executivo Municipal de ARENÁPOLIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido
na Lei Municipal 1611/2022, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

NO VALOR QUE MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

ART-01 - Fica o poder Executivo Municipal autorizado a, abrir crédito suplementar de dotações dentro da Lei Orçamentária Anual vigente, atendendo ao
disposto no artigo 42 e 43 da lei Federal 4320/64, conforme abaixo descriminado:

02 - GABINETE DO PREFEITO

002 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.002.04.124.0002.2008.3.1.90.11.1.500.0000000 7.000,00Cód. red.: 32

Sub-Total: 7.000,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

03.001.04.122.0002.2011.3.3.90.30.1.500.0000000 30.000,00Cód. red.: 54

Sub-Total: 30.000,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

002 - DEPARTAMENTO COMPRAS E LICITACOES

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

03.002.04.122.0002.2009.3.1.90.11.1.500.0000000 30.000,00Cód. red.: 60

03.002.04.122.0002.2009.3.1.90.13.1.500.0000000 12.100,00Cód. red.: 61

Sub-Total: 42.100,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

003 - DEPTO DE  RECURSOS HUMANOS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

03.003.04.122.0002.2010.3.1.90.11.1.500.0000000 10.000,00Cód. red.: 67

Sub-Total: 10.000,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

001 - DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

04.001.04.123.0002.2012.3.1.90.11.1.500.0000000 30.750,00Cód. red.: 78

Sub-Total: 30.750,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

002 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO/PROGRAMAS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

04.002.04.121.0002.2013.3.1.90.11.1.500.0000000 10.000,00Cód. red.: 93

Sub-Total: 10.000,00

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

001 - DEPARTAMENTO DE GESTAO DA EDUCACAO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.001.12.122.0002.2029.3.1.90.11.1.500.1001000 28.000,00Cód. red.: 102

05.001.12.122.0002.2029.3.3.90.30.1.500.1001000 10.000,00Cód. red.: 106

05.001.12.122.0002.2029.3.3.90.39.1.500.1001000 10.000,00Cód. red.: 108

Sub-Total: 48.000,00

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

002 - UNIDADES ESCOLARES E ATENDIMENTO PEDAGOGICO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.002.12.306.0008.2019.3.3.90.30.1.500.1001000 30.000,00Cód. red.: 123

05.002.12.306.0008.2022.3.3.90.30.1.500.1001000 1.000,00Cód. red.: 124

05.002.12.306.0008.2023.3.3.90.30.1.500.1001000 2.700,00Cód. red.: 125



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -

(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://w w w .arenapolis.mt.gov.br

Data: 21/09/2022 08:43:12 Página: 2 de 8

05.002.12.306.0008.2024.3.3.90.30.1.552.0000000 467,00Cód. red.: 126

05.002.12.306.0008.2025.3.3.90.30.1.500.1001000 30.000,00Cód. red.: 127

05.002.12.306.0008.2026.3.3.90.30.1.500.1001000 30.000,00Cód. red.: 128

05.002.12.306.0008.2041.3.3.90.30.1.552.0000000 4.726,00Cód. red.: 129

05.002.12.361.0008.2102.3.3.90.30.1.550.0000000 30.000,00Cód. red.: 137

05.002.12.361.0009.2035.3.3.90.30.1.500.1001000 30.000,00Cód. red.: 166

05.002.12.361.0009.2035.3.3.90.39.1.500.1001000 10.000,00Cód. red.: 168

05.002.12.365.0008.2017.3.3.90.30.1.500.1001000 30.000,00Cód. red.: 117

05.002.12.365.0008.2017.3.3.90.39.1.571.0000000 66.900,00Cód. red.: 119

05.002.12.365.0008.2103.3.3.90.30.1.550.0000000 14.000,00Cód. red.: 140

05.002.12.365.0008.2104.3.3.90.30.1.550.0000000 7.000,00Cód. red.: 143

05.002.12.365.0009.2032.3.3.90.39.1.500.1001000 20.000,00Cód. red.: 160

Sub-Total: 306.793,00

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

003 - FUNDEB-FUNDO DESENV ENSINO BASICO E VALORIZ PROFIS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.003.12.361.0009.2034.3.1.90.11.1.540.1070000 250.000,00Cód. red.: 198

05.003.12.361.0009.2034.3.1.90.13.1.540.1070000 70.000,00Cód. red.: 199

05.003.12.365.0009.2031.3.1.90.04.1.540.1070000 80.000,00Cód. red.: 208

05.003.12.365.0009.2083.3.1.90.04.1.540.1070000 80.000,00Cód. red.: 221

05.003.12.365.0009.2083.3.1.90.11.1.540.1070000 30.000,00Cód. red.: 222

Sub-Total: 510.000,00

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

005 - DEPARTAMENTO ESCOLA SUPERIOR

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.005.12.364.0031.2051.3.1.90.11.1.500.0000000 20.000,00Cód. red.: 258

Sub-Total: 20.000,00

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

06.001.10.122.0012.2053.3.1.90.04.1.500.1002000 1.500,00Cód. red.: 276

06.001.10.122.0012.2053.3.1.90.11.1.500.1002000 39.000,00Cód. red.: 277

06.001.10.122.0012.2053.3.3.90.14.1.500.1002000 15.000,00Cód. red.: 280

06.001.10.301.0013.2056.3.1.90.04.1.500.1002000 8.000,00Cód. red.: 296

06.001.10.301.0013.2056.3.3.90.30.1.621.0000600 40.000,00Cód. red.: 301

06.001.10.302.0016.1114.4.4.90.52.1.500.1002000 4.000,00Cód. red.: 610

Sub-Total: 107.500,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

001 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.001.08.122.0002.1037.4.4.90.52.1.500.0000000 8.000,00Cód. red.: 391

07.001.08.122.0002.2070.3.3.90.30.1.500.0000000 20.000,00Cód. red.: 386

07.001.08.122.0002.2070.3.3.90.39.1.500.0000000 5.000,00Cód. red.: 388

07.001.08.244.0017.1042.4.4.90.52.1.500.0000000 10.000,00Cód. red.: 407

07.001.08.244.0017.2073.3.1.90.11.1.500.0000000 10.000,00Cód. red.: 397

07.001.08.244.0017.2073.3.3.90.30.1.500.0000000 15.000,00Cód. red.: 401

07.001.08.244.0017.2073.3.3.90.36.1.660.0000000 15.000,00Cód. red.: 404

07.001.08.244.0017.2073.3.3.90.39.1.500.0000000 10.000,00Cód. red.: 405

Sub-Total: 93.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

002 - FMDCA - FUNDO MUNIC. DIR. CRIANCAS E ADOLESCENTES

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.002.08.243.0020.2077.3.3.90.14.1.500.0000000 5.000,00Cód. red.: 420

07.002.08.243.0020.2077.3.3.90.30.1.500.0000000 6.000,00Cód. red.: 421

07.002.08.243.0020.2112.3.1.90.11.1.500.0000000 3.500,00Cód. red.: 429

07.002.08.243.0020.2113.3.3.70.41.1.500.0000000 10.000,00Cód. red.: 436

Sub-Total: 24.500,00



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -

(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://w w w .arenapolis.mt.gov.br

Data: 21/09/2022 08:43:12 Página: 3 de 8

08 - SECRETARIA MUNIC. TRANSPORTE, OBRAS SERV. PUBLICOS

001 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES, ESTRADAS E RODAGENS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

08.001.26.782.0002.2088.3.3.90.30.1.500.0000000 139.439,00Cód. red.: 466

Sub-Total: 139.439,00

08 - SECRETARIA MUNIC. TRANSPORTE, OBRAS SERV. PUBLICOS

002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E  SERVICOS PUBLICOS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

08.002.15.451.0024.2092.3.3.90.30.1.751.0000000 30.000,00Cód. red.: 486

08.002.15.452.0002.2090.3.1.90.04.1.500.0000000 35.600,00Cód. red.: 470

08.002.15.452.0002.2090.3.3.90.30.1.500.0000000 100.000,00Cód. red.: 475

Sub-Total: 165.600,00

09 - SECRETARIA MUNIC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

001 - DEPARTAMENTO DE EXTENSAO URBANA

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

09.001.20.122.0002.2020.3.1.90.11.1.500.0000000 5.000,00Cód. red.: 502

09.001.20.122.0002.2020.3.1.90.13.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 503

09.001.20.122.0002.2020.3.3.90.39.1.500.0000000 3.000,00Cód. red.: 507

Sub-Total: 9.000,00

09 - SECRETARIA MUNIC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

002 - DEPARTAMENTO DE EXTENSAO RURAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

09.002.20.122.0002.2021.3.3.90.30.1.500.0000000 30.000,00Cód. red.: 515

Sub-Total: 30.000,00

11 - SECRETARIA MUNIC. DESPORTO, LAZER E TURISMO

001 - DEPARTAMENTO DESPORTO E LAZER

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

11.001.27.122.0002.2050.3.1.90.11.1.500.0000000 6.000,00Cód. red.: 548

11.001.27.122.0002.2050.3.1.90.13.1.500.0000000 2.900,00Cód. red.: 549

Sub-Total: 8.900,00

Total Parcial Suplementado: 1.592.582,00

ART-02 - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior serão utilizados os recursos mencionados no artigo 43, § 1º, III da Lei 4.320/64, os
resultantes da Anulação Total ou parcial de dotações do orçamento corrente, - através de Decretos específicos, indicando as unidades orçamentárias, os
projetos e ou atividades, as naturezas de despesas, as fontes de recursos e os valores a serem  reduzidos conforme abaixo discriminado:

02 - GABINETE DO PREFEITO

001 - GABINETE DO PREFEITO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.001.04.122.0002.1004.4.4.90.52.1.500.0000000 400,00Cód. red.: 18

02.001.04.122.0002.2005.3.1.90.13.1.500.0000000 8.000,00Cód. red.: 21

02.001.04.122.0002.2005.3.1.90.91.1.500.0000000 999,00Cód. red.: 22

02.001.04.122.0002.2005.3.1.90.92.1.500.0000000 999,00Cód. red.: 23

02.001.04.122.0002.2005.3.1.90.94.1.500.0000000 99,00Cód. red.: 24

02.001.04.122.0002.2005.3.3.90.36.1.500.0000000 999,00Cód. red.: 27

Sub-Total: 11.496,00

02 - GABINETE DO PREFEITO

002 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.002.04.124.0002.1039.4.4.90.52.1.500.0000000 4.999,00Cód. red.: 31

Sub-Total: 4.999,00

02 - GABINETE DO PREFEITO

003 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.003.04.122.0002.2006.3.1.90.11.1.500.0000000 19.000,00Cód. red.: 39

02.003.04.122.0002.2006.3.1.90.13.1.500.0000000 9.000,00Cód. red.: 40

02.003.04.122.0002.2006.3.3.90.30.1.500.0000000 4.000,00Cód. red.: 42



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -

(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://w w w .arenapolis.mt.gov.br

Data: 21/09/2022 08:43:12 Página: 4 de 8

02.003.04.122.0002.2006.3.3.90.36.1.500.0000000 999,00Cód. red.: 43

02.003.04.122.0002.2006.3.3.90.39.1.500.0000000 3.000,00Cód. red.: 44

02.003.04.122.0002.2006.3.3.90.40.1.500.0000000 2.999,00Cód. red.: 45

Sub-Total: 38.998,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

03.001.04.122.0002.2011.3.1.90.04.1.500.0000000 999,00Cód. red.: 48

03.001.04.122.0002.2011.3.3.90.36.1.500.0000000 10.000,00Cód. red.: 56

03.001.04.122.0002.2011.3.3.90.39.1.749.0000000 13.000,00Cód. red.: 57

Sub-Total: 23.999,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

003 - DEPTO DE  RECURSOS HUMANOS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

03.003.04.122.0002.1062.4.4.90.52.1.500.0000000 4.999,00Cód. red.: 74

Sub-Total: 4.999,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

001 - DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

04.001.99.999.9999.9999.9.9.99.99.1.500.0000000 842,00Cód. red.: 90

Sub-Total: 842,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

002 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO/PROGRAMAS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

04.002.04.121.0002.1067.4.4.90.52.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 91

04.002.04.121.0002.2013.3.1.90.04.1.500.0000000 999,00Cód. red.: 92

04.002.04.121.0002.2013.3.3.90.36.1.569.0000000 600,00Cód. red.: 97

04.002.04.121.0002.2013.3.3.90.39.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 98

04.002.04.121.0002.2013.3.3.90.40.1.500.0000000 999,00Cód. red.: 99

Sub-Total: 4.598,00

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

001 - DEPARTAMENTO DE GESTAO DA EDUCACAO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.001.12.122.0002.2029.3.1.90.04.1.500.1001000 1.000,00Cód. red.: 101

05.001.12.122.0002.2029.3.1.90.94.1.500.1001000 759,00Cód. red.: 104

05.001.12.122.0008.2106.3.3.90.14.1.500.1001000 1.000,00Cód. red.: 113

05.001.12.122.0008.2106.3.3.90.30.1.500.1001000 1.000,00Cód. red.: 114

Sub-Total: 3.759,00

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

002 - UNIDADES ESCOLARES E ATENDIMENTO PEDAGOGICO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.002.12.306.0008.2042.3.3.90.30.1.552.0000000 7.315,00Cód. red.: 130

05.002.12.306.0008.2087.3.3.90.30.1.500.1001000 1.000,00Cód. red.: 136

05.002.12.361.0008.2037.3.3.90.30.1.759.0000701 4.085,00Cód. red.: 131

05.002.12.361.0008.2037.3.3.90.36.1.500.1001000 2.800,00Cód. red.: 132

05.002.12.361.0008.2037.3.3.90.39.1.759.0000701 8.129,00Cód. red.: 133

05.002.12.361.0008.2102.3.3.90.39.1.550.0000000 20.445,00Cód. red.: 139

05.002.12.361.0009.1014.4.4.90.51.1.500.1001000 499,00Cód. red.: 151

05.002.12.361.0009.1016.4.4.90.52.1.575.0000000 999,00Cód. red.: 152

05.002.12.361.0009.1017.4.4.90.51.1.575.0000000 2.000,00Cód. red.: 153

05.002.12.361.0009.1094.4.4.90.52.1.500.1001000 1.000,00Cód. red.: 183

05.002.12.361.0009.2035.3.1.90.04.1.500.1001000 499,00Cód. red.: 162

05.002.12.361.0009.2035.3.1.90.11.1.500.1001000 499,00Cód. red.: 163

05.002.12.361.0009.2035.3.3.90.40.1.500.1001000 999,00Cód. red.: 169

05.002.12.362.0008.2016.3.3.90.39.1.571.0000000 99,00Cód. red.: 116

05.002.12.365.0008.2017.3.3.90.36.1.500.1001000 999,00Cód. red.: 118



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -

(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://w w w .arenapolis.mt.gov.br

Data: 21/09/2022 08:43:12 Página: 5 de 8

05.002.12.365.0008.2104.3.3.90.39.1.550.0000000 7.000,00Cód. red.: 145

05.002.12.365.0009.1093.4.4.90.52.1.500.1001000 1.000,00Cód. red.: 182

05.002.12.365.0009.2032.3.1.90.04.1.500.1001000 999,00Cód. red.: 154

05.002.12.365.0009.2032.3.1.90.11.1.500.1001000 999,00Cód. red.: 155

05.002.12.365.0009.2032.3.1.90.13.1.500.1001000 439,00Cód. red.: 156

05.002.12.365.0009.2032.3.3.90.14.1.500.1001000 1.000,00Cód. red.: 157

05.002.12.365.0009.2032.3.3.90.36.1.500.1001000 1.500,00Cód. red.: 159

05.002.12.365.0009.2032.3.3.90.40.1.500.1001000 2.999,00Cód. red.: 161

05.002.12.366.0008.2018.3.3.90.30.1.500.1001000 3.000,00Cód. red.: 120

05.002.12.366.0008.2018.3.3.90.36.1.500.1001000 600,00Cód. red.: 121

05.002.12.366.0008.2018.3.3.90.39.1.500.1001000 2.000,00Cód. red.: 122

05.002.12.366.0009.2040.3.3.90.30.1.500.1001000 100,00Cód. red.: 170

05.002.12.366.0009.2040.3.3.90.36.1.500.1001000 100,00Cód. red.: 171

05.002.12.366.0009.2040.3.3.90.39.1.500.1001000 100,00Cód. red.: 172

Sub-Total: 73.203,00

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

003 - FUNDEB-FUNDO DESENV ENSINO BASICO E VALORIZ PROFIS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.003.12.361.0009.1015.4.4.90.52.1.540.0000000 6.883,00Cód. red.: 184

05.003.12.361.0009.2033.3.1.90.04.1.540.0000000 30.000,00Cód. red.: 189

05.003.12.361.0009.2033.3.1.90.11.1.540.0000000 100.000,00Cód. red.: 190

05.003.12.361.0009.2033.3.1.90.13.1.540.0000000 55.000,00Cód. red.: 191

05.003.12.361.0009.2033.3.3.90.14.1.540.0000000 1.000,00Cód. red.: 192

05.003.12.361.0009.2033.3.3.90.30.1.540.0000000 1.000,00Cód. red.: 193

05.003.12.365.0009.1027.4.4.90.52.1.540.0000000 10.000,00Cód. red.: 188

05.003.12.365.0009.2030.3.1.90.04.1.540.0000000 10.000,00Cód. red.: 200

05.003.12.365.0009.2030.3.3.90.14.1.540.0000000 1.000,00Cód. red.: 203

05.003.12.365.0009.2030.3.3.90.30.1.540.0000000 5.000,00Cód. red.: 204

05.003.12.365.0009.2030.3.3.90.36.1.540.0000000 1.000,00Cód. red.: 205

05.003.12.365.0009.2084.3.1.90.04.1.540.0000000 20.000,00Cód. red.: 224

05.003.12.365.0009.2084.3.1.90.11.1.540.0000000 30.000,00Cód. red.: 225

05.003.12.365.0009.2084.3.1.90.13.1.540.0000000 24.685,00Cód. red.: 226

05.003.12.365.0009.2084.3.3.90.14.1.540.0000000 1.000,00Cód. red.: 227

05.003.12.365.0009.2084.3.3.90.30.1.540.0000000 20.000,00Cód. red.: 228

05.003.12.365.0009.2084.3.3.90.36.1.540.0000000 10.000,00Cód. red.: 229

05.003.12.366.0009.1063.4.4.90.52.1.540.0000000 1.000,00Cód. red.: 187

05.003.12.366.0009.2039.3.1.90.04.1.540.1070000 500,00Cód. red.: 218

05.003.12.366.0009.2039.3.1.90.11.1.540.1070000 3.700,00Cód. red.: 219

05.003.12.366.0009.2039.3.1.90.13.1.540.1070000 800,00Cód. red.: 220

Sub-Total: 332.568,00

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

004 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.004.13.122.0002.1024.4.4.90.52.1.500.0000000 999,00Cód. red.: 239

05.004.13.122.0002.2046.3.3.90.14.1.500.0000000 999,00Cód. red.: 233

05.004.13.122.0002.2046.3.3.90.32.1.500.0000000 999,00Cód. red.: 235

05.004.13.122.0002.2046.3.3.90.36.1.500.0000000 999,00Cód. red.: 236

05.004.13.122.0002.2046.3.3.90.40.1.500.0000000 999,00Cód. red.: 238

05.004.13.392.0011.1020.4.4.90.51.1.500.0000000 1.499,00Cód. red.: 240

05.004.13.392.0011.2047.3.3.90.39.1.500.0000000 10.000,00Cód. red.: 243

05.004.13.392.0011.2049.3.3.90.30.1.500.0000000 999,00Cód. red.: 247

05.004.13.392.0011.2049.3.3.90.36.1.500.0000000 399,00Cód. red.: 248

05.004.13.392.0011.2049.3.3.90.39.1.500.0000000 599,00Cód. red.: 249

05.004.13.392.0011.2107.3.3.90.30.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 253

05.004.13.392.0011.2107.3.3.90.36.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 254

05.004.13.392.0011.2107.3.3.90.39.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 255

Sub-Total: 19.991,00

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURAÓrgão:



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -

(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://w w w .arenapolis.mt.gov.br

Data: 21/09/2022 08:43:12 Página: 6 de 8

005 - DEPARTAMENTO ESCOLA SUPERIORUnidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.005.12.364.0031.1026.4.4.90.52.1.500.0000000 999,00Cód. red.: 257

Sub-Total: 999,00

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

06.001.10.122.0012.1031.4.4.90.52.1.500.1002000 999,00Cód. red.: 287

06.001.10.122.0012.1082.4.4.90.51.1.701.0000000 499,00Cód. red.: 291

06.001.10.122.0012.2053.3.3.90.39.1.500.1002000 20.000,00Cód. red.: 283

06.001.10.122.0012.2055.3.3.90.30.1.500.1002000 1.899,00Cód. red.: 285

06.001.10.122.0012.2055.3.3.90.39.1.500.1002000 99,00Cód. red.: 286

06.001.10.301.0013.1030.4.4.90.51.1.600.0000600 990,00Cód. red.: 310

06.001.10.301.0013.2056.3.1.90.13.1.500.1002000 18.121,55Cód. red.: 298

06.001.10.301.0013.2056.3.1.90.94.1.500.1002000 2.999,00Cód. red.: 299

06.001.10.301.0013.2056.3.3.90.36.1.500.1002000 39.000,00Cód. red.: 303

06.001.10.301.0013.2056.3.3.90.40.1.500.1002000 24.000,00Cód. red.: 305

06.001.10.302.0016.1052.4.4.90.51.1.600.0000604 1.100,00Cód. red.: 377

06.001.10.302.0016.2062.3.1.90.13.1.500.1002000 10.000,00Cód. red.: 356

06.001.10.302.0016.2062.3.3.90.39.1.500.1002000 36.000,00Cód. red.: 358

06.001.10.302.0016.2064.3.3.71.70.1.621.0000604 30.000,00Cód. red.: 348

06.001.10.302.0016.2065.3.3.90.30.1.600.0000604 50.000,00Cód. red.: 352

06.001.10.302.0016.2065.3.3.90.39.1.600.0000604 20.000,00Cód. red.: 355

06.001.10.302.0016.2072.3.1.90.11.1.500.1002000 82.000,00Cód. red.: 361

06.001.10.302.0016.2072.3.1.90.13.1.500.1002000 33.000,00Cód. red.: 362

06.001.10.302.0016.2072.3.3.90.30.1.500.1002000 30.000,00Cód. red.: 364

06.001.10.302.0016.2072.3.3.90.39.1.500.1002000 10.000,00Cód. red.: 366

06.001.10.302.0016.2109.3.3.50.43.1.600.0000604 260.118,12Cód. red.: 367

06.001.10.302.0033.2100.3.3.90.30.1.602.0000800 1.500,00Cód. red.: 269

06.001.10.302.0033.2100.3.3.90.32.1.602.0000800 1.500,00Cód. red.: 270

06.001.10.302.0033.2100.3.3.90.36.1.602.0000800 500,00Cód. red.: 271

06.001.10.302.0033.2100.3.3.90.39.1.602.0000800 1.000,00Cód. red.: 272

06.001.10.302.0033.2100.4.4.90.52.1.602.0000800 500,00Cód. red.: 273

06.001.10.303.0014.1085.4.4.90.52.1.600.0000600 1.000,00Cód. red.: 320

06.001.10.303.0014.2057.3.3.90.32.1.500.1002000 100.000,00Cód. red.: 316

06.001.10.304.0015.1032.4.4.90.52.1.500.1002000 3.000,00Cód. red.: 329

06.001.10.304.0015.1056.4.4.90.52.1.500.1002000 999,00Cód. red.: 330

Sub-Total: 780.823,67

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

001 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.001.08.122.0002.2070.3.1.90.94.1.500.0000000 999,00Cód. red.: 390

07.001.08.122.0002.2070.3.3.90.36.1.500.0000000 4.990,00Cód. red.: 387

07.001.08.244.0017.2073.3.1.90.94.1.500.0000000 999,00Cód. red.: 399

07.001.08.244.0019.2082.3.3.90.39.1.500.0000000 15.000,00Cód. red.: 412

07.001.08.244.0019.2110.3.3.90.30.1.500.0000000 8.000,00Cód. red.: 413

Sub-Total: 29.988,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

002 - FMDCA - FUNDO MUNIC. DIR. CRIANCAS E ADOLESCENTES

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.002.08.243.0020.2077.3.3.90.36.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 422

07.002.08.243.0020.2077.3.3.90.39.1.500.0000000 3.000,00Cód. red.: 423

07.002.08.243.0020.2077.3.3.90.40.1.500.0000000 2.000,00Cód. red.: 424

Sub-Total: 6.000,00

08 - SECRETARIA MUNIC. TRANSPORTE, OBRAS SERV. PUBLICOS

001 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES, ESTRADAS E RODAGENS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -

(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://w w w .arenapolis.mt.gov.br

Data: 21/09/2022 08:43:12 Página: 7 de 8

08.001.26.782.0002.2088.3.1.90.11.1.500.0000000 7.082,33Cód. red.: 462

Sub-Total: 7.082,33

08 - SECRETARIA MUNIC. TRANSPORTE, OBRAS SERV. PUBLICOS

002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E  SERVICOS PUBLICOS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

08.002.15.451.0024.2045.3.3.90.30.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 479

08.002.15.451.0024.2045.3.3.90.36.1.500.0000000 200,00Cód. red.: 480

08.002.15.451.0024.2045.3.3.90.39.1.500.0000000 700,00Cód. red.: 481

08.002.15.451.0024.2092.3.3.90.36.1.500.0000000 900,00Cód. red.: 487

08.002.15.452.0002.2090.3.1.90.11.1.500.0000000 150.000,00Cód. red.: 471

08.002.15.452.0002.2090.3.1.90.13.1.500.0000000 30.000,00Cód. red.: 472

Sub-Total: 181.900,00

09 - SECRETARIA MUNIC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

001 - DEPARTAMENTO DE EXTENSAO URBANA

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

09.001.20.122.0002.2020.3.3.90.30.1.500.0000000 20.000,00Cód. red.: 505

09.001.20.122.0002.2020.3.3.90.40.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 508

09.001.20.608.0006.1059.4.4.90.52.1.500.0000000 890,00Cód. red.: 509

09.001.20.608.0006.1096.4.4.90.52.1.500.0000000 1.250,00Cód. red.: 511

09.001.20.608.0006.2058.3.3.90.30.1.500.0000000 200,00Cód. red.: 510

Sub-Total: 22.840,00

09 - SECRETARIA MUNIC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

002 - DEPARTAMENTO DE EXTENSAO RURAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

09.002.20.122.0002.1069.4.4.90.52.1.701.0000000 1.000,00Cód. red.: 519

09.002.20.122.0002.2021.3.1.90.11.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 512

09.002.20.122.0002.2021.3.1.90.13.1.500.0000000 220,00Cód. red.: 513

09.002.20.122.0002.2021.3.3.90.39.1.500.0000000 20.000,00Cód. red.: 517

09.002.20.122.0002.2021.3.3.90.40.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 518

09.002.20.606.0005.1009.4.4.90.52.1.500.0000000 738,00Cód. red.: 520

09.002.20.606.0005.2028.3.3.90.30.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 521

09.002.20.606.0005.2028.3.3.90.36.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 522

09.002.20.606.0005.2028.3.3.90.39.1.500.0000000 800,00Cód. red.: 523

Sub-Total: 24.458,00

09 - SECRETARIA MUNIC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

003 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

09.003.18.541.0026.2119.3.3.90.30.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 537

09.003.18.541.0026.2119.3.3.90.36.1.500.0000000 10,00Cód. red.: 538

09.003.18.541.0026.2119.3.3.90.39.1.500.0000000 90,00Cód. red.: 539

09.003.18.542.0002.1095.4.4.90.52.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 533

09.003.18.542.0002.2075.3.3.90.14.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 528

09.003.18.542.0002.2075.3.3.90.36.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 530

09.003.18.542.0002.2075.3.3.90.39.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 531

09.003.18.542.0002.2075.3.3.90.40.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 532

Sub-Total: 3.700,00

10 - SECRETARIA MUNIC. DE REPRESENTACAO INSTITUCIONAL

001 - GABINETE DO SECRETARIO INSTITUCIONAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

10.001.04.122.0002.2097.3.3.90.14.1.500.0000000 4.000,00Cód. red.: 543

10.001.04.122.0002.2097.3.3.90.30.1.500.0000000 3.340,00Cód. red.: 544

10.001.04.122.0002.2097.3.3.90.36.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 545

10.001.04.122.0002.2097.3.3.90.39.1.500.0000000 2.000,00Cód. red.: 546

10.001.04.122.0002.2097.3.3.90.40.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 547

Sub-Total: 10.840,00

11 - SECRETARIA MUNIC. DESPORTO, LAZER E TURISMO

001 - DEPARTAMENTO DESPORTO E LAZER

Órgão:

Unidade:



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -

(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://w w w .arenapolis.mt.gov.br

Data: 21/09/2022 08:43:12 Página: 8 de 8

Anulação parcial ou total de dotação

11.001.27.122.0002.1021.4.4.90.52.1.700.0000000 499,00Cód. red.: 563

11.001.27.812.0010.1065.4.4.90.51.1.500.0000000 2.000,00Cód. red.: 556

11.001.27.812.0010.1068.4.4.90.51.1.701.0000000 1.000,00Cód. red.: 555

11.001.27.812.0010.1099.4.4.90.52.1.701.0000000 1.000,00Cód. red.: 557

Sub-Total: 4.499,00

Total Parcial Reduzido: 1.592.582,00

ART-03 - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ARENÁPOLIS - MT, 26 de agosto de 2022

EDERSON FIGUEIREDO
CPF: 840.204.151-53

Prefeito


